

KURIER Popularny

Organ Wojewódzkiego Komitetu

PPS

Rok II

Łódź, piątek 22 lutego 1946 r.

Nr 53 (157)

Hindusi podjęli zbrojną walkę

Ludność Bombaju zdobyła arsenał — Angielskie okręty wojenne ostrzeliwują miasto — Marynarze opanowali 20 statków — Bombowce brytyjskie czekają na rozkazy

LONDYN (PAP). Agencja Reutera donosi, że władze brytyjskie ogłosiły komunikat, w którym nazwano demonstrujących marynarzy hinduskich rebeliantami. W godzinach po południowych rozpoczęły brytyjskie okręty wojenne ostrzeliwanie dzielnicy portowej, opanowanej przez Hindusów. W ostatniej chwili donoszą, że w porcie Bombaju Hindusi opanowali 20 statków. Głównodowodzący hinduskiej floty królewskiej, wiceadmirał Godfrey, zwrócił się do zbuntowanych Hindusów z apelem złożenia broni. W przeciwnym bowiem wypadku flota brytyjska podejmie surową akcję przeciwko nim.

LONDYN (PAP). Agencja Reutera donosi, że bombowce brytyjskie przeleciały nad dzielnicą portową Bombaju oraz nad statkami, zajętymi przez zbuntowanych marynarzy hinduskich. Kwatery głównej floty brytyjskiej w Indiach ogłosiła, że marynarze hinduscy opanowali statek „Hindustan” w porcie Karachi.

LONDYN (PAP). Agencja Reutera donosi, że 1.000 hinduskich w Bombaju demonstrowało u-

liczami miasta na znak solidarności ze zbuntowanymi marynarzami.

NOWY JORK (PAP). W Bombaju donoszą, że kilkaset hinduskich marynarzy zabarykadowało się w koszarach, znajdujących się w centrum Bombaju. Władze brytyjskie wysłały przeciw nim silne oddziały angielskie. Došlo do walk, w wyniku których obie strony poniosły straty.

Równocześnie odbywają się w

Bombaju demonstracje marynarzy hinduskich, którzy domagają się pełnego równouprawnienia z marynarzami angielskimi. Hindusi — jak donoszą — zdobyli arsenał, w którym znajdowała się znaczna ilość sprzętu wojennego. Do miasta przybywają bez przerwy posiłki brytyjskie.

LONDYN (PAP). W ostatniej chwili donoszą, że rozruchy w

Bombaju rozszerzyły się na teren całego miasta. Ludność miasta usiłuje przyjść z pomocą zbuntowanym marynarzom. Tłum kilkakrotnie zaatakował posterunki policyjne. Liczba zabitych i rannych nie jest znana, naoczni świadkowie przypuszczają że liczba ofiar jest znaczna. Korespondent Reutera donosi, że demonstranci podpalił trzy tramwaje i

trzy autobusy w Bombaju. Miasto jest pozbawione gazu.

LONDYN (PAP). Agencja Reutera donosi, że premier Attlee oświadczył w Izbie Gmin, że flota brytyjska znajduje się już w drodze do Bombaju. Attlee oczekuje sprawozdania od oficjalnych czynników w Indiach, po czym złoży w piątek oświadczenie wyczerpujące w sprawie Indyi.

Polska miała być zamieniona w hupeę gruzów

NORYMBERGA (PAP). — Na czwartkowym posiedzeniu Trybunału Międzynarodowego w Norymbdze, prokurator radziecki Ragiński, odczytuje pismo kardynała Hlonda do Papieża Piusa XII, stwierdzające, iż wszystkie domy i instytucje należące do

kościół katolickiego w Polsce zostały skonfiskowane lub zarekwirowane przez armie niemieckie. „Niemcy uważają się za panów w naszym kraju i zabrali całą ojcowiznę kościoła. Katedry, pałace biskupie, seminaria, plebanie oraz ziemie, należące do kurii biskupiej, zostały przez okupanta doszczętnie ograbione” — pisze kardynał Hlond.

Prokurator Ragiński podaje do wiadomości, że niemiecki minister spraw zagranicznych Ribbentrop utworzył cztery bataliony specjalne, których zadaniem było konfiskowanie i wywożenie do Rzeszy niemieckiej wszystkich pamiątek historycznych, dzieł sztuki i ksiąg z krajów okupowanych.

Z zeznań żołnierza oddziałów przeciwzołgowych Forstera, który został wzięty do niewoli w listopadzie 1940 r. wynika, że na

czele specjalnych oddziałów, które Ribbentrop wysłał dla grabieży, stał major Waffen SS, von Nuensberg Rosenberg, który obawiał się, że ktoś inny może się więcej wzbogacić niż on, sam kierował rabunkiem w krajach sobie podległych. Dzięki bezkarności zapewnionej przez władzę, cały naród niemiecki stał się narodem rozbójników i złodziei.

Prokurator radziecki odczytuje urywki z pamiętników b. generała gubernatora Polski, Franka, z których wynika, iż Frank otrzymał rozkaz bezlitosnego wyniszczenia kraju. Gospodarcze, społeczne, kulturalne i polityczne podstawy Polski miały być zniszczone i kraj zamieniony w hupeę gruzów.

Prokurator Ragiński oskarża przywódców hitlerowskich iż rabowali dzieła sztuki w celu osobistego wzbogacenia się. Frank

wywiózł do swojej posiadłości w Bawarii obrazy, porcelanę i dzieła sztuki zrabowane w muzeum w Warszawie i Krakowie. Goering chwalił się w liście skierowanym do Rosenberga, iż w posiadaniu jego znajduje się największa w Europie kolekcja dzieł sztuki. Następnie prokurator przedstawia sądowi dokładny spis bezcennych dzieł sztuki i budynków historycznych zniszczonych przez Niemców na przetrzyni od Bałtyku do Morza Czarnego. Hitlerowcy zrabowali księgozbiory uniwersytetów w Warszawie i Krakowie oraz bibliotekę sejmową. Wywieziono do Niemiec klejnoty korony dawnych królów czeskich. Urządzenia instytutów badawczych w Belgradzie zniszczono. W okręgu moskiewskim Niemcy zrabowali 112 bibliotek, prastare rękopisy biblioteki w Charkowie uległy zniszczeniu. Często rozruchwane żołdactwo niemieckie niszczyło zabytki, które przywódcy hitlerowscy zamierzali sobie przyswoić. Grób Puszkina został zniszczony — oświadcza prokurator. Dom, w którym mieszkał Czajkowski, położony w pobliżu Moskwy, i mieszkanie Czechowa w Taganrogu, zostały spłądowane i zniszczone. Przedstawiciel oskarżenia oświadcza, iż Niemcy sami nie mają zrozumienia dla uczuć religijnych, brak im wiary i ideałów i dlatego świętokradczo niszczyli kościoły, synagogi i świątynie muzułmańskie.

Przygotowania do ewakuacji Niemców z Polski zakończona

Niemców z Polski zakończona

ŁÓDŹ, (PAP). — Przygotowania do ewakuacji Niemców z Polski zostały ukończone. We wszystkich powiatach województwa zachodnich zorganizowano punkty zbiorne, skąd zgromadzeni Niemcy wysyłani będą za Odrę. PUR, który zajmuje się transportem, opieką sanitarną i wyżywieniem ewakuowanych, uruchomił z każdego punktu pociągi wahańdowe. Pociągi te kursować będą aż do ukończenia ewakuacji między miastami ziem odzyskanych, a miastami Niemiec. Każdy transport Niemców konwojowany będzie przez wojsko i konwojenta PUR-u. Niezależnie od tego do pomocy przydzielani będą sanitariusze, których zadaniem jest opieka sanitarna nad jadącymi. Ewakuacja rozpoczęła się 20 lutego r.b.

WROCŁAW (PAP). — 20 lutego w godzinach rannych pojawi-

ły się na murach miasta afisze, oznajmiające o rozpoczęciu akcji repatriacji Niemców z terenu Dolnego Śląska. Już w godzinach popołudniowych ulice, prowadzące do dworca głównego, zaroily się od setek niemieckich repatriantów, którzy z tobołami i walizkami podążają do punktu zbornego, by wyruszyć w drogę do Niemiec.

Z pobytu delegacji polskiej w Pradze

PRAGA, (PAP). — Minister spraw zagranicznych Czechosłowacji Jan Masaryk i podsekretarz stanu w MSZ Wlodo Clementis z małżonką wydali w siedzibie MSZ w Czernińskim Pałacu obiad dla delegacji polskiej. W

obiedzie wzięli udział: ministrowie Rzymowski, Kiernik, Świątkowski, Jędrychowski, Olszewski, poseł R.P. w Pradze Wierbowski, min. Bader, naczelnik Sobierajski, prof. Leszczycki, rektor Goetel i prof. Piwar. Ze strony czechosłowackiej — prezydent parlamentu Dawid, prezes Rady Ministrów Fierlinger, wicepremierzy Gottwald i Ursiny oraz ministrowie: handlu zagranicznego Ripka, oświaty Nejedly, apro wizacji Majer, zdrowia Prohaska oraz poseł czechosłowacki w Warszawie Hejret. W czasie obiadu wymienili toasty ministrowie Masaryk i Rzymowski, premier Fierlinger i Kiernik oraz Ripka i Jędrychowski. Po obiedzie w salonie MSZ odbył się raut na cześć delegacji polskiego Rządu Jedności Narodowej. W przyjęciu wzięli udział członkowie korpusu dyplomatycznego akredytowani w Pradze, m. in. ambasador

Związku Radzieckiego Zorin i Francji Dejean. Wśród obecnych zauważyliśmy znanych w Polsce działaczy czeskich oraz przedstawicieli prasy czeskiej, słowackiej i zagranicznej, przedstawicieli wszystkich ministerstw, świata naukowego, literackiego, artystycznego i towarzyskiego Pragi. W przyjęciu uczestniczyli również wszyscy rzeczoznawcy delegacji polskiej.

Konstytucja francuska będzie zawierała „Deklarację obowiązków człowieka”

PARYŻ (PAP). Komisja Konstytucyjna francuskiego Zgromadzenia Konstytucyjnego zaleciła dołączenie do konstytucji „Deklaracji obowiązków człowieka”. Proponowana deklaracja stwierdza, że utrzymanie zasad i instytucji demokratycznych i postęp społeczny wymagają, by wszyscy obywatele uznali i wypełniali swe obowiązki. Obywatele muszą służyć Republice, bronić jej, nawet

Sięgnijmy do dyktanda

dyktanda

FRANKFURT, (AFP). — Z powodu listu otwartego podpisanego przez szereg wybitnych berlińskich, a żądającego powrotu na stanowisko słynnego dyrygenta filharmonii berlińskiej Wilhelma Furtwaenglera, został nadany dziś przez radio oficjalny komunikat władz okupacyjnych amerykańskich który stwierdza, że Furtwaengler znajduje się na czarnej liście za należenie do partii hitlerowskiej. Sam ten fakt wystarczy, żeby zagrozić mu powrót na stanowisko. Jest stwier-

